

투르크메니스탄

Turkmenistan

1 국가 개황

입 지 반 연 종	위 면 적	치 : 중앙아시아, 카스피해 연안 적 : 488천 km ² (한반도의 2.2배)
	수 기 인 구	도 : Ashgabat 후 : 대륙성 사막 구 : 5.2백만 명 ('14)
민 연 종	족	족 : 투르크메니스탄인 (85%), 우즈베크인 (5%), 러시아인 (4%)
	어 종	어 : 투르크메니스탄어 (공용어, 72%), 러시아어 (12%) 교 : 이슬람교 (89%), 동방정교 (9%)
정 치 체 제	독 립 일	일 : 1991. 10. 27. (구소연방)
	정 치 체 제	제 : 대통령 중심제
국 가 원 의 회	국 가 원 수	수 : Gurbanguly Berdimuhamedov 대통령
	의 회	회 : 단원제 (125석)
주 요 정 당	주 요 정 당	당 : 민주당 (DPT), 산업가-기업가당 (PIE)
	G D P	P : 475억 달러 ('14)
경 제	1 인 당 G D P	: 8,203 달러 ('14)
	화 폐 단 위	: Turkmen Manat (TMM)
회 계 연 도	회 계 연 도	: 1. 1. ~ 12. 31.
	산 업 구 조	: ('13) 서비스업 68%, 제조업 24%, 농업 7%
주 요 수 출 품	주 요 수 출 품	: ('13) 가스, 석유, 면화류, 직물
	주 요 수 입 품	: ('13) 기계·설비, 식료품, 화학제품
주 요 부 존 자 원	주 요 부 존 자 원	: 석유, 천연가스, 유황, 소금
	국 제 기 구 가 입	: ADB, EBRD, IAEA, IDB, IMF, MIGA, UN 등
국 제 신 인 도	국 제 신 인 도	: OECD 6등급

2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	65세 ('12)	1 인 당 G N I	6,880달러 ('13)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	·	1 인 당 CO ₂ 방 출 량	10,522kg ('10)
이 동 통 신 가 입 자 수 (백명당)	117명 ('13)	도 로 포 장 률	81% ('01)
인 터 넷 사 용 자 수 (백명당)	10명 ('13)	1 인 당 에 너지 소 비 량 (석유환산)	4,839kg ('11)

3 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2011	2012	2013	2014 ^e	2015 ^f
국내경제	G D P	억 달러	292	352	408	475	542
	1인당 GDP	달러	5,290	6,263	7,157	8,203	9,211
	경제성장률	%	14.7	11.1	10.2	10.1	11.5
	국내총투자/GDP	%
	실업률	%
	재정수지/GDP	%	3.6	6.4	1.3	0.1	0.6
	소비자물가상승률	%	5.3	5.3	6.8	5.0	5.5
대외거래	환율 (달러당, 연중)	TMM	2.9	2.9	2.9	2.9	2.9
	경상수지	백만 달러	582	15	-1,194	-900	-174
	경상수지/GDP	%	2.0	0.0	-2.9	-1.9	-0.3
	상품수지	백만 달러	5,390	5,761	4,500	5,625	..
	수출	"	16,751	19,889	19,900	21,777	..
	수입	"	11,361	14,128	15,400	16,152	..
	서비스수지	"
	F D I 순유입	"
	유입	"	3,399	3,117	3,061
	유출	"
외환보유액	"	21,842	25,417	25,852	27,043	..	
외채현황	정부채무/GDP	%	10.0	18.1	20.6	15.9	..
	국내정부채무/GDP	"	0.0	0.0	0.0	0.0	..
	해외정부채무/GDP	"	10.0	18.1	20.6	15.9	..
	총외채잔액	백만 달러	2,937	6,353	8,375	7,511	7,920
	총외채잔액/GDP	%	10.0	18.1	20.6	15.9	14.4
	단기외채	백만 달러	148	268	159
	외채상환액/총수출	%	1.5	1.7	2.0	8.6	7.1

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1992. 2. 7. 수교 (북한과는 1992. 2. 10. 수교)
주요협정체결	외교관여권사증면제협정, 공동협력위원회설립협정 ('08), 항공협정 ('09)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2011	2012	2013	주요 품목
수출	242,714	193,509	141,189	자동차, 컴퓨터, 합성수지
수입	472	837	126	천연섬유사, 의류, 계측제어분석기

• 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2012	2013			2012	2013
1	자동차	79,955	52,971	1	천연섬유사	305	39
2	컴퓨터	954	18,233	2	의류	16	32
3	합성수지	3,335	12,646	3	계측제어분석기	0	29

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2011	2012	2013	누계
한국 → 투르크메니스탄	-	-	-	33
투르크메니스탄 → 한국	-	-	-	-

다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
-	-	-

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 2012년 2월 재선된 베르디무하메도프는 대통령 중심의 철권통치 정책을 지속하고 있어 단기간 내에 민주적인 정치 체제로 전환하기는 어려울 것으로 전망됨. 2012년 1월 국회에서 정당을 설립하는 법이 통과되어, 2012년 8월 유일한 정당이었던 민주당 외에 산업가-기업가당(Party of Industrialists and Entrepreneurs)이 창당됨.

• 국제관계

- ▶ 러시아는 투르크메니스탄 천연가스의 주요 수출대상국 중 하나이나, 러시아와의 잦은 분쟁으로 인해 투르크메니스탄 정부는 수출선 다변화를 목적으로 중국, 이란, EU, 파키스탄, 인도 등과의 관계 강화를 추구하고 있음.
- ▶ 투르크메니스탄은 2009년 12월 개통된 중앙아시아-중국 가스관을 통해 중국에 가스물량을 공급하기 시작하였으며, 2015년까지 연간 수출규모를 400억^m까지 늘리기로 한 기존계획을 상향조정해, 연간 650억^m 규모로 재합의하는 등 중국과의 협력관계를 강화하고 있음.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 갈키니쉬 가스전 생산량 확대 및 가스관 용량 확대로 중국으로의 가스 수출이 증가함에 따라 2014년 경제성장률은 10.1%로 높은 경제성장세를 지속할 것으로 전망됨.
- ▶ 가스생산량 및 판매 확대로 재정수입이 증가하였으나, 공공부문 임금인상, 연금 등 사회지출 확대로 2014년 GDP 대비 재정수지 흑자는 전년 대비 하락한 0.1%를 기록할 것으로 전망됨.

• 대외거래

- ▶ 중국으로의 가스수출 증가에도 불구하고, 갈키니쉬 가스전 개발 및 건설 목적의 상품·서비스 수입이 확대됨에 따라 2014년 GDP 대비 경상수지는 1.9%의 적자를 기록할 것으로 전망됨.
- ▶ 2013년 말 외환보유액은 259억 달러로 전년 대비 소폭 증가하였으며, 월평균수입액의 14.9개월 수준임.